Республика Бурятия

Хоринский район

Совет депутатов  муниципального образования сельское поселение

«Краснопартизанское»

	671412,с.Ониноборск

ул.Школьная,д.6

	Тел.(8 -30148) 24-1-35

Решение

от  13  мая .2013 г.                                                                                                         №  18
«Об утверждении положения об оплате труда выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе , муниципальных служащих муниципального образования сельского поселения «Краснопартизанское»

     В соответствии статьи 53  Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Республики Бурятия от 10 сентября 2007 года №2431-3 « О муниципальной службе в Республике Бурятия»,  Закона Республики Бурятия  от 08.05.2009г. № 798-IV "О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»    Совет  депутатов муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское» решает:
1.Утвердить Положение об оплате труда выборного должностного лица местного самоуправления , осуществляющего свои полномочия на постоянной основе , муниципальных служащих муниципального образования сельского поселения «Краснопартизанское» согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

 2.1. Решение Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Краснопартизанское» от 27.12.2006 г. № 58 «О Положении об оплате труда выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе , муниципальных служащих муниципального образования сельского поселения «Краснопартизанское» признать

2.2. Решение Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Краснопартизанское» от 02.04.2013 г. № 13 «Об утверждении положения об оплате труда выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципального образования сельского поселения «Краснопартизанское»
3. Настоящее решение обнародовать в общественных местах путем вывешивания текста на информационных стендах для объявлений  в населенных пунктах муниципального образования сельского поселения «Краснопартизанское»: с. Ониноборск, у. Булум, п. Зун-Хурай и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования сельское поселение    «Краснопартизанское»  –  www.mospkp.ru  (раздел – документы) в сети Интернет.

4. Решением вступает в силу со дня обнародования.

Глава муниципального образования

сельское поселение «Краснопартизанское»                                                   Ц.А.Будаева

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
сельского поселения «Краснопартизанское»
от 13  мая    2013 г. № 18

Положение об оплате труда выборного должностного лица местного
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,
муниципальных служащих муниципального образования сельское поселение
«Краснопартизанское»
Статья 1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»», Законом Республики Бурятия от 07.09.2007 N 2427-III "О Реестре должностей муниципальной службы в Республике Бурятия", Законом Республики Бурятия от 10.09.2007 N 2431-III "О муниципальной службе в Республике Бурятия", Законом Республики Бурятия от 22.12.2005 N 1484-III "О предельных нормативах размера оплаты труда выборных должностных лиц местного самоуправления, депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений муниципальных образований в Республике Бурятия", Законом Республики Бурятия от 14 ноября 2008 г. № 612-IV «О соотношении муниципальных должностей муниципальной службы в Республике Бурятия и государственных должностей государственной гражданской службы Республики Бурятия», учитывая положения Указа Президента Республики Бурятия от 13.03.2006 N 104 "Об оплате труда лиц, замещающих государственные должности Республики Бурятия и государственные должности государственной гражданской службы Республики Бурятия".

Настоящее Положение устанавливает размер оплаты труда выборного должностного лица, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе (далее - выборные должностные лица), размеры должностного оклада, а также  значения размеров ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления лиц замещающих должности муниципальной службы (далее муниципальные служащие) и работников административно-хозяйственного отдела в органах местного самоуправления муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское».

Статья 2. Категории работников администрации муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское».
Работники администрации дифференцируются на следующие категории:

1. Выборное должностное лицо: Глава администрации муниципального образования сельское поселение Краснопартизанское»;

2.  Муниципальные служащие муниципального образования сельское поселение Краснопартизанское».

Статья 3. Оплата труда выборного должностного лица

3.1 Оплата труда  выборного должностного лица, осуществляющего  свои полномочия на постоянной основе, устанавливается в виде денежного вознаграждения и ежемесячного денежного поощрения.

3.2 Размеры денежного вознаграждения выборного должностного лица, осуществляющего свои полномочия  на постоянной основе, установлены в приложении 1 к настоящему Положению.

3.3   Размер ежемесячного денежного поощрения составляет  25 процентов от денежного вознаграждения.

3.4 На денежное вознаграждение и ежемесячное денежное поощрение, начисляются  районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего  Севера, приравненных к ним местностям, в южных районах Восточной Сибири и Дальнего Востока.

Статья 4. Оплата труда муниципальных служащих

4.1  Оплата труда муниципальных служащих производится в виде  денежного содержания, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещающей им должностью муниципальной службы (далее должностной оклад), а также из ежемесячных  и иных дополнительных выплат.

4.2  К дополнительным выплатам относятся:

а) ежемесячная надбавка за классный чин;

б) ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы;

в) ежемесячная надбавка за выслугу лет;

г) ежемесячное денежное поощрение;

д) премии;

е) единовременная выплата при предоставлении ежегодного  оплачиваемого   отпуска;

ж) материальная помощь;

4.3  На денежное содержание начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего  Севера, приравненных к ним местностям, в южных районах Восточной Сибири и Дальнего Востока (за исключением материальной помощи и единовременной выплаты при предоставлении ежегодно оплачиваемого отпуска).

4.4 Значения максимальных размеров должностных окладов муниципальных служащих установлены в приложении 2 к настоящему Положению. Между максимальными  и минимальными размерами должностных окладов для отдельных должностей муниципальной службы вводится разница (вилка) в размере 10 процентов, устанавливаемая главой администрации.

4.5 Размер надбавки за классный чин.

4.5.1  Значение размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин установлены в следующих размерах:

	Должность
	рублей

	Высшие муниципальные должности службы

	Действительный муниципальный советник 1 класса
	1742

	Высшие должности муниципальной службы 1 класса
	1642

	Действительный муниципальный советник 2 класса
	1592

	Главные должности муниципальной службы

	Муниципальный советник 1 класса
	1542

	Муниципальный советник 2 класса
	1442

	Муниципальный советник 3 класса
	1342

	Ведущие должности муниципальной службы

	Советник муниципальной службы 1 класса
	1242

	Советник муниципальной службы 2 класса
	1142

	Советник муниципальной службы 3 класса
	1042

	Старшие должности муниципальной службы

	Референт муниципальной службы 1 класса
	960

	Референт муниципальной службы 2 класса
	860

	Референт муниципальной службы 3 класса
	760

	Младшие должности муниципальной службы

	Секретарь муниципальной службы 1 класса
	671

	Секретарь муниципальной службы 2 класса
	621

	Секретарь муниципальной службы 3 класса
	571

4.5.2.  Надбавка начисляется исходя из должностного оклада муниципального служащего без учета доплат и надбавок и выплачивается ежемесячно одновременно  с заработной платой.

4.5.3 Указанная надбавка устанавливается для оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы,  главой администрации сельского поселения.

4.5.4  Надбавка за классный чин учитывается  во всех случаях исчисления среднего заработка.

4.5.5  При увольнении муниципального  служащего, надбавка за классный чин, начисляется пропорционально отработанному времени и ее выплата производится при окончательном расчете.

4.6 Размер надбавки за особые условия муниципальной службы

4.6.1 Значения размеров ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы составляют:

а) по высшим муниципальным должностям – в размере 200 процентов должностного оклада;

б) по главным   муниципальным должностям – в размере  150 процентов должностного оклада;

в) по ведущим муниципальным должностям – в размере 150 процентов должностного оклада;

г) по старшим муниципальным должностям  - в размере  100 процентов должностного оклада;

д) по младшим муниципальным должностям  - в размере  100 процентов должностного оклада.

4.6.2  Выплата надбавки к должностному окладу муниципальному служащему муниципальной службы за особые условия муниципальной службы производится из утвержденного фонда оплаты труда в зависимости от условия муниципальной службы и занимаемой муниципальной должности.

4.6.3 На период испытательного срока надбавка за особые условия муниципальной службы устанавливается  в минимальном размере.

4.6.4 Указанная надбавка устанавливается для оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы,  главой администрации сельского поселения.

4.6.5   Надбавка за особые условия муниципальной службы начисляется исходя  из должностного оклада муниципального служащего без учета доплат и надбавок и выплачивается ежемесячно одновременно с заработной платой.

4.6.6  Надбавка за особые условия муниципальной службы учитывается во всех случаях исчисления  среднего заработка.

4.6.7  Надбавка за особые условия муниципальной  службы выплачивается с момента назначения.

4.6.8  При увольнении  муниципального служащего, если ему была  установлена надбавка за особые  условия муниципальной службы, она начисляется пропорционально отработанному времени и ее выплата производится  при окончательном расчете.

4.7 Размер надбавки за выслугу лет

4.7.1 Значение размеров ежемесячной надбавки за выслугу лет на муниципальной службе к должностному окладу составляют:

а) при стаже муниципальной службы от 1 до 5 лет - 10 процентов должностного оклада;

б) при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет - 15 процентов должностного оклада;

в) при стаже муниципальной службы от 10 до15 лет - 20 процентов должностного оклада;

г) при стаже муниципальной службы свыше 15 лет - 30 процентов должностного оклада.

4.7.2  Исчисление стажа муниципальной службы осуществляется в соответствии с законодательством Республики Бурятия.

4.7.3 Надбавка за выслугу лет начисляется исходя из должностного оклада  муниципального служащего без учета доплат  и надбавок и выплачивается ежемесячно одновременно с заработной платой.

4.7.4 Ежемесячная надбавка за выслугу лет учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка

4.7.5 Ежемесячная надбавка за выслугу лет выплачивается с момента возникновения права на назначение или изменение размера этой надбавки.

4.7.6 Если у муниципального служащего право на назначение или изменение размера надбавки за выслугу лет наступило в период его пребывания в очередном или дополнительном отпуске, а также в период его временной нетрудоспособности, выплата новой надбавки производится после окончания отпуска, временной нетрудоспособности.

4.7.7  В том случае, если у муниципального служащего право на назначение или изменение размера надбавки  за выслугу лет наступило в период исполнения государственных обязанностей, при переподготовке или повышении квалификации с отрывом от работы в учебном учреждении, где за слушателем сохраняется средняя заработная плата, и в других аналогичных случаях, при которых за работником сохраняется средний заработок, устанавливается указанная надбавка с момента наступления этого права и производится соответствующий  перерасчет среднего заработка.

4.7.8  При увольнении муниципального служащего надбавка за выслугу лет начисляется пропорционально отработанному времени и ее выплата производится при окончательном расчете.

4.7.9 Стаж работы для выплаты ежемесячной надбавки за выслугу лет  определяются  комиссией по установлению трудового стажа.

4.8  Размер денежного поощрения

4.8.1  Значение размеров ежемесячного денежного поощрения составляют:

     - 2 должностных оклада – по высшей, главной и ведущей группам должностей;

- 1 должностных оклада – по старшей и младшей группам должностей.

4.8.2 Выплата ежемесячного денежного поощрения муниципальному служащему производится  из утвержденного фонда оплаты труда в зависимости от занимаемой  муниципальной должности.

4.8.3 Выплата ежемесячного денежного поощрения учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.

4.8.4 При увольнении муниципального служащего ежемесячное денежное поощрение начисляется пропорционально отработанному времени  и ее выплата производится при окончательном расчете.

4.9 Размер премирования  муниципальных служащих

4.9.1 Значения размеров премирования муниципальных служащих ограничиваются   пределами  установленного фонда оплаты труда, порядок формирования которого определяется настоящим Положением и составляет ежемесячно 25 процентов.

4.9.2  Премирование муниципальных служащих осуществляется в соответствии с положением о премировании утвержденным представителем нанимателя, с учетом обеспечения задач и   функций органа местного самоуправления сельского поселения, исполнения должностного регламента, максимальный размер не ограничивается.

4.10 Единовременные  выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска

4.10.1  Значение размера   единовременной выплаты, осуществляемой один раз в год при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска  ограничивается пределами установленного фонда оплаты труда, порядок формирования которого определяется  настоящим Положением и составляет два должностных оклада.

4.10.2 В случае, если муниципальный служащий не пользовался отпуском, то ему единовременная выплата производится в конце года.

4.10.3 Единовременная выплата выплачивается по распоряжению главы администрации.

4.11  Размер материальной помощи

4.11.1 Значение размера единовременной материальной помощи муниципальным служащим ограничивается пределами установленного фонда оплаты труда, порядок формирования которого определяется настоящим Положением и составляет в размере одного должностного оклада.

4.11.2 Выплата материальной помощи производится на основании заявления муниципального служащего по распоряжению главы администрации.

Статья 5. Порядок формирования фонда оплаты труда выборных должностных лиц, муниципальных служащих

5.1 При утверждении фонда  оплаты  труда выборных должностных лиц осуществляющих  свои полномочия на постоянной основе предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год):

а) ежемесячного денежного поощрения – в размере трех должностных окладов;

5.2  При утверждении фонда  оплаты  труда муниципальных служащих сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год):

а) ежемесячной надбавки за классный чин -  в размере двух с половиной должностных окладов;

б) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе – в размере одного с половиной должностных окладов;

в) ежемесячной  надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы – в размере  семнадцати должностных окладов;

г) премий за выполнение особо важных и сложных заданий – в размере трех должностных окладов;

д) ежемесячного денежного поощрения – в размере  восемнадцати должностных окладов;

ж) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи – в размере трех должностных окладов.

5.3  Фонд  оплаты труда формируется за счет средств, предусмотренных в пунктах 5.1, 5.2 настоящей статьи, а также  за счет  средств:

1) на выплату районного коэффициента  и процентной надбавки к заработной плате за  работу в районах  Крайнего  Севера и приравненных к ним местностям, в южных районах Восточной Сибири и Дальнего Востока (за исключением материальной помощи и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска);

2) на  иные выплаты, предусмотренные  федеральными законами и иными нормативами правовыми актами Российской Федерации и Республики Бурятия;

5.4  Глава администрации имеет право перераспределять средства фонда оплаты труда  муниципальных служащих между выплатами, предусмотренными в пункте 2 настоящей статьи.

Статья  6. Индексация размеров должностного оклада, а также размеров ежемесячных и иных дополнительных выплат

Индексация  (увеличение) размеров оплаты труда выборных должностных лиц, муниципальных служащих и работников, занимающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, работников административно-технического отдела осуществляется  в размере и сроки соответствующие размерам и срокам, установленным нормативно-правовыми актами Республики Бурятия по индексации оплаты труда государственных служащих.

          Приложение № 1

к Положению

«Об оплате труда выборного должностного

лица, осуществляющего свои полномочия
 на постоянной основе, муниципальных служащих,
замещающих муниципальные должности
Администрации муниципального образования
сельское поселение «Краснопартизанское»

Денежное вознаграждение лиц, замещающих выборные муниципальные должности

  ( руб. в месяц)

	Наименование должности

	Размер
денежного
вознаграждения

(руб.)
	Размер ежемесячного
денежного поощрения (руб.)

	Глава муниципального образования сельское поселение «Краснопартиазнское» - Глава администрации
муниципального образования сельское поселение «Краснопартизанское»

	19346,00
	9672,00

Приложение № 2

к Положению

«Об оплате труда выборного должностного

лица, осуществляющего свои полномочия

 на постоянной основе, муниципальных служащих,

замещающих муниципальные должности

Администрации муниципального образования

сельское поселение «Краснопартизанское»

Размеры должностных окладов муниципальных служащих

замещающих муниципальные должности

( руб. в месяц)

	№
	Должность
	Размер оклада (руб.)

	1
	Заместитель руководителя администрации
	3994

	2
	Начальник отдела
	3473

	3
	Ведущий специалист
	2535

	4
	Специалист 1 разряда
	2219

	5
	Специалист 2 разряда
	1902

1